
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 본예산 일반회계 농업진흥과 ~ 농업진흥과

부서: 농업진흥과
정책: 농업인 복지증진(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌생활 활력화지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

농업진흥과 14,493,387 14,612,423 △119,036

국          4,700,653

광          1,645,000

기             23,051

분            157,726

도          2,832,972

군          5,133,985

농업인 복지증진(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 2,849,687 2,053,583 796,104

국             21,600

광          1,155,000

기             23,051

분             95,564

도            272,573

군          1,281,899

농촌생활 활력화지원 1,123,621 683,446 440,175

기             23,051

분             95,564

군          1,005,006

농업인복지향상 310,800 371,000 △60,200

분             95,564

군            215,236

301 일반보상금 300,000 320,000 △20,000

분             95,564

군            204,436

02 장학금및학자금 300,000 320,000 △20,000

  ○분권교부세사업               300,000

    ―농업인고교생자녀 학자금지원               300,000  800,000원*375명

분             95,564

군            204,436
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부서: 농업진흥과
정책: 농업인 복지증진(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌생활 활력화지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 10,800 51,000 △40,200

01 민간자본보조 10,800 51,000 △40,200

  ○부자되는 농가육성 지원사업                10,800

    ―곡물건조기구입                10,800  9,000,000원*3대*40%

농촌활성화지원 89,770 142,170 △52,400

201 일반운영비 3,920 3,780 140

01 사무관리비 3,920 3,780 140

  ○농식품정책심의회수당                 3,920  70,000원*7명*8회

202 여비 4,760 4,760 0

01 국내여비 4,760 4,760 0

  ○농정업무추진 관외여비                 4,760  85,000원*4명*14일

203 업무추진비 4,000 4,000 0

03 시책추진업무추진비 4,000 4,000 0

  ○농정업무 및 농가소득 추진                 4,000  4,000,000원

301 일반보상금 7,090 6,090 1,000

10 행사실비보상금 7,090 6,090 1,000

  ○농업인단체 중앙교육                   680

  ○농정심의위원 중앙교육                   680

  ○농정시책토론회참가 및 시책교육                 1,230

    ―중앙                   680

    ―도내                   550

  ○1억이상 소득농가 작목별 동아리 운영                 3,500

  ○농촌체험마을 위원회 중앙교육                 1,000

  68,000원*10명

  68,000원*10명

  68,000원*10명

  55,000원*10명

  7,000원*500명

  100,000원*5명*2회

402 민간자본이전 70,000 100,000 △30,000
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부서: 농업진흥과
정책: 농업인 복지증진(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌생활 활력화지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 민간자본보조 70,000 100,000 △30,000

  ○농촌체험방조성 시범사업                60,000

  ○함양황토 우렁이 지원사업(함양읍)                10,000

  10,000,000원*15동*40%

  25,000,000원*40%

농지이용관리지원 23,051 23,051 0

기             23,051

201 일반운영비 23,051 23,051 0

기             23,051

01 사무관리비 23,051 23,051 0

  ○기금사업                23,051

    ―농지이용관리지원비(11개소)                23,051  23,051,000원

기             23,051

농업인회관건립(자체) 700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

01 시설비 700,000 0 700,000

  ○농업인회관 및 농업기술센터건립부지 매입               700,000  700,000,000원*1식

농가 경영 개선 109,066 623,663 △514,597

국             21,600

도             41,573

군             45,893

농산어촌체험마을사무장채용지원 38,880 38,880 0

국             21,600

도              6,480

군             10,800

307 민간이전 38,880 38,880 0

국             21,600

도              6,480

군             10,800
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부서: 농업진흥과
정책: 농업인 복지증진(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농가 경영 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

02 민간경상보조 38,880 38,880 0

  ○국비보조사업                38,880

    ―녹색농촌체험마을 사무장채용지원(3개소)                38,880  1,080,000원*3명*12월

국             21,600

도              6,480

군             10,800

토종농산물 보존 육성 70,186 70,186 0

도             35,093

군             35,093

402 민간자본이전 70,186 70,186 0

도             35,093

군             35,093

01 민간자본보조 70,186 70,186 0

  ○도비보조사업                70,186

    ―토종농산물 보존육성지원사업(22ha)                70,186  70,186,000원

도             35,093

군             35,093

특화품목육성사업 1,617,000 0 1,617,000

광          1,155,000

도            231,000

군            231,000

전통발효식품전용공장건립사업 497,000 0 497,000

광            355,000

도             71,000

군             71,000

402 민간자본이전 497,000 0 497,000

광            355,000

도             71,000

군             71,000
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부서: 농업진흥과
정책: 농업인 복지증진(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 특화품목육성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 민간자본보조 497,000 0 497,000

  ○광특보조사업               497,000

    ―전통발효식품전용공장건립(함양읍)               497,000  710,000,000원*70%

광            355,000

도             71,000

군             71,000

버섯을이용한가공식품생산사업 700,000 0 700,000

광            500,000

도            100,000

군            100,000

402 민간자본이전 700,000 0 700,000

광            500,000

도            100,000

군            100,000

01 민간자본보조 700,000 0 700,000

  ○광특보조사업               700,000

    ―버섯을이용한가공식품생산사업(지곡면)               700,000  1,000,000,000원*70%

광            500,000

도            100,000

군            100,000

전통주생산시설현대화 420,000 0 420,000

광            300,000

도             60,000

군             60,000

402 민간자본이전 420,000 0 420,000

광            300,000

도             60,000

군             60,000

01 민간자본보조 420,000 0 420,000
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부서: 농업진흥과
정책: 농업인 복지증진(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 특화품목육성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○광특보조사업               420,000

    ―전통주 생산시설 현대화사업               420,000  600,000,000원*70%

광            300,000

도             60,000

군             60,000

생물다양성보존및관찰학습공간확충(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 924,556 216,717 707,839

광            490,000

도            226,000

군            208,556

자연환경보존ㆍ이용시설 확충 108,556 216,717 △108,161

토속어류생태관운영 108,556 216,717 △108,161

101 인건비 10,628 19,789 △9,161

04 기간제근로자등보수 10,628 19,789 △9,161

  ○ 토속어류생태관 운영 인부임                10,628

    ―기본급                 6,982

    ―주휴수당                 1,816

    ―연차수당                   524

    ―4대 보험료                 1,306

  34,910원*1명*200일

  34,910원*1명*52일

  34,910원*1명*15일

  9,322,000원*14%

201 일반운영비 82,928 82,928 0

01 사무관리비 28,160 28,160 0

  ○승강기 안전관리비                 1,320

  ○정수기 위탁관리비                   840

  ○홍보물 인쇄비                 5,000

  ○소모품 구입비                 5,000

  ○기계설비 및 건물유지관리비                10,000

  ○수조청소                 6,000

  110,000원*12월

  70,000원*12월

  5,000,000원

  5,000,000원

  10,000,000원

  500,000원*12월
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부서: 농업진흥과
정책: 생물다양성보존및관찰학습공간확충(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 자연환경보존ㆍ이용시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 54,768 54,768 0

  ○전기요금                36,000

  ○무인경비시스템                 3,600

  ○전기안전관리대행비                 3,168

  ○냉난방기 운영비                12,000

  3,000,000원*12월

  300,000원*12월

  264,000원*12월

  1,000,000원*12월

206 재료비 15,000 14,000 1,000

01 재료비 15,000 14,000 1,000

  ○어류관리 약제 구입                 3,000

  ○사료 및 급식기자재 구입                 3,000

  ○전시용 어류 구입                 7,000

  ○사육(방사)용 다람쥐 구입                 2,000

  3,000,000원

  3,000,000원

  7,000,000원

  40,000원*50마리

내수면어업육성 816,000 0 816,000

광            490,000

도            226,000

군            100,000

수산종묘매입방류 14,000 0 14,000

광             10,000

군              4,000

206 재료비 14,000 0 14,000

광             10,000

군              4,000

01 재료비 14,000 0 14,000

  ○광특회계사업                14,000

    ―수산종묘매입방류                14,000  100원*140,000미

광             10,000

군              4,000
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부서: 농업진흥과
정책: 생물다양성보존및관찰학습공간확충(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 내수면어업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

지역특화품목육성사업 672,000 0 672,000

광            480,000

도             96,000

군             96,000

402 민간자본이전 672,000 0 672,000

광            480,000

도             96,000

군             96,000

01 민간자본보조 672,000 0 672,000

  ○광특회계사업               672,000

    ―철갑상어지역특화사업               672,000  960,000,000원*70%

광            480,000

도             96,000

군             96,000

재정건의사업(도의원) 130,000 0 130,000

도            130,000

402 민간자본이전 130,000 0 130,000

도            130,000

01 민간자본보조 130,000 0 130,000

  ○도비보조사업               130,000

    ―내수면(뱀장어)양식사업               130,000  130,000,000원*1식

도            130,000

농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 498,993 446,210 52,783

국             42,789

분             10,250

도             37,120

군            408,834

농업인전문인력육성 134,196 189,555 △55,359
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부서: 농업진흥과
정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인전문인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국             39,215

분              3,000

도                485

군             91,496

새기술실용화교육 55,386 50,100 5,286

201 일반운영비 26,800 23,950 2,850

01 사무관리비 26,800 23,950 2,850

  ○새기술실용화 교육 교재 제작                10,000

  ○새기술실용화 교육 강사수당                 3,750

  ○품목별 농업인 전문교육 강사수당                11,250

  ○새기술실용화 교육 현수막 제작                 1,800

  2,500원*4,000부

  150,000원*25명

  150,000원*5품목*15회

  60,000원*30매

301 일반보상금 28,586 26,150 2,436

10 행사실비보상금 28,586 26,150 2,436

  ○새기술실용화 교육 급량비                16,786

  ○품목별 농업인 전문교육 급량비                 2,800

  ○품목별 농업인단체 선진지 견학                 9,000

  7,000원*218명*11개읍면

  7,000원*40명*10회

  60,000원*30명*5회

농업인정보화기반조성 9,000 8,000 1,000

분              3,000

군              6,000

201 일반운영비 3,000 2,000 1,000

01 사무관리비 3,000 2,000 1,000

  ○농업인정보화교육 강사수당                 2,000

  ○농업경영 기술정보 교육교재 구입                 1,000

  200,000원*2명*5회

  50,000원*20종

402 민간자본이전 6,000 6,000 0

분              3,000

군              3,000
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부서: 농업진흥과
정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인전문인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 민간자본보조 6,000 6,000 0

  ○분권교부세사업                 6,000

    ―인터넷 화상정보시스템 지원사업                 6,000  1,200,000원*5개소

분              3,000

군              3,000

농업기술보급정보화 7,150 9,000 △1,850

국              5,000

군              2,150

101 인건비 7,150 9,000 △1,850

국              5,000

군              2,150

04 기간제근로자등보수 7,150 9,000 △1,850

  ○국비보조사업                 7,150

    ―지역특화 농업기술 정보화 인건비                 7,150  715,000원*1명*10월

국              5,000

군              2,150

농업경영기술현장실용화 3,000 6,000 △3,000

국              1,500

군              1,500

202 여비 2,000 3,600 △1,600

국              1,000

군              1,000

01 국내여비 2,000 3,600 △1,600

  ○국비보조사업                 2,000

    ―농가경영현장 실용화 교육 여비                 2,000  20,000원*10명*10일

국              1,000

군              1,000

301 일반보상금 1,000 2,400 △1,400
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부서: 농업진흥과
정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인전문인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국                500

군                500

10 행사실비보상금 1,000 2,400 △1,400

  ○국비보조사업                 1,000

    ―농가경영현장 실용화 교육 참석자 보상금                 1,000  20,000원*50명

국                500

군                500

농산물소득조사분석 5,760 5,760 0

국              5,760

202 여비 1,920 1,920 0

국              1,920

01 국내여비 1,920 1,920 0

  ○국비보조사업                 1,920

    ―농산물 소득조사 분석 여비                 1,920  20,000원*48농가*2회

국              1,920

301 일반보상금 3,840 3,840 0

국              3,840

12 기타보상금 3,840 3,840 0

  ○국비보조사업                 3,840

    ―농산물 소득조사 분석농가 사례금                 3,840  80,000원*48농가

국              3,840

전문농업기술교육 51,000 43,520 7,480

국             25,500

군             25,500

101 인건비 3,500 0 3,500

국              1,750

군              1,750
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부서: 농업진흥과
정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인전문인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

04 기간제근로자등보수 3,500 0 3,500

  ○국비보조사업                 3,500

    ―생활문화교육인건비                 3,500  350,000원*1명*10개월

국              1,750

군              1,750

201 일반운영비 26,800 25,540 1,260

국             13,400

군             13,400

01 사무관리비 26,800 25,540 1,260

  ○국비보조사업                26,800

    ―농업인대학교육강사수당                12,500  250,000원*50명

국              6,250

군              6,250

    ―농업인대학교육교재제작                 2,500  10,000원*50명*5회

국              1,250

군              1,250

    ―농업인대학교육운영비                   500  500,000원*1식

국                250

군                250

    ―생활문화교육강사수당                 1,500  250,000원*6명

국                750

군                750

    ―실용기술교육교재제작                 5,000  10,000원*500명

국              2,500

군              2,500

    ―품목별단기교육강사수당                 2,000  250,000원*8명

국              1,000

군              1,000

    ―품목별 단기교육 교재 제작                 1,000  10,000원*50명*2회
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부서: 농업진흥과
정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인전문인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국                500

군                500

    ―품목별농업인연구모임견학차량임차                 1,800  600,000원*3회

국                900

군                900

206 재료비 5,000 5,600 △600

국              2,500

군              2,500

01 재료비 5,000 5,600 △600

  ○국비보조사업                 5,000

    ―농업인대학 교육재료 구입                 5,000  10,000원*50*10

국              2,500

군              2,500

301 일반보상금 15,700 12,380 3,320

국              7,850

군              7,850

10 행사실비보상금 15,700 12,380 3,320

  ○국비보조사업                15,700

    ―농업인대학 교육생 선진지 견학                 9,000  60,000원*50명*3회

국              4,500

군              4,500

    ―농업인대학 교육참석자 간식제공                   500  1,000원*50명*10회

국                250

군                250

    ―품목별 단기교육생 선진지견학                 2,000  50,000원*20명*2회

국              1,000

군              1,000

    ―품목별 농업인 연구모임 급량비                 4,200  7,000원*60명*10회

국              2,100
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부서: 농업진흥과
정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인전문인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군              2,100

농업인정보화선도자육성 2,900 2,650 250

국              1,455

도                485

군                960

301 일반보상금 2,900 2,650 250

국              1,455

도                485

군                960

10 행사실비보상금 150 150 0

  ○국비보조사업                   150

    ―농업 정보화 선도자 훈련 교육                   150  150,000원*1회

국                 75

도                 75

12 기타보상금 2,750 2,500 250

  ○국비보조사업                 2,750

    ―농업 정보화 선도자 지원 보상금                 2,750  25,000원*110회

국              1,380

도                410

군                960

귀농지원사업 63,102 0 63,102

귀농인지원센터설치 24,228 0 24,228

101 인건비 10,628 0 10,628

04 기간제근로자등보수 10,628 0 10,628

  ○귀농인 지원센터 인건비                10,628

    ―기본급                 6,982

    ―주휴수당                 1,816

  34,910원*1명*200일

  34,910원*1명*52일
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부서: 농업진흥과
정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 귀농지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―연차수당                   524

    ―보험                 1,306

  34,910원*1명*15일

  9,322,000원*14%

201 일반운영비 13,600 0 13,600

01 사무관리비 13,600 0 13,600

  ○귀농인 지원센터 임차료                10,000

  ○귀농인 지원센터 운영비                 3,600

  10,000,000원*1년*1개소

  300,000원*12월*1개소

귀농인복지향상 38,874 0 38,874

201 일반운영비 4,850 0 4,850

01 사무관리비 1,850 0 1,850

  ○귀농인 교육교재 제작                 1,500

  ○귀농위원회 참석 수당                   350

  5,000원*300부

  70,000원*5명

03 행사운영비 3,000 0 3,000

  ○귀농인유치 홍보 프로그램 운영                 3,000  1,000,000원*3회

301 일반보상금 3,024 0 3,024

10 행사실비보상금 3,024 0 3,024

  ○귀농인 교육 참석                 3,024  189,000원*16회

307 민간이전 6,000 0 6,000

02 민간경상보조 6,000 0 6,000

  ○귀농학교 운영                 3,000

  ○귀농인 집들이 사업                 3,000

  300,000원*10명

  300,000원*10개소

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

01 민간자본보조 25,000 0 25,000

  ○귀농인 정착자금 및 빈집 수리비 지원                25,000  5,000,000원*5명

학습조직체육성 179,600 94,015 85,585
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부서: 농업진흥과
정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 학습조직체육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국              3,574

분              7,250

도             36,635

군            132,141

농업인단체지원 85,550 70,015 15,535

분              7,250

군             78,300

301 일반보상금 40,050 23,515 16,535

10 행사실비보상금 40,050 23,515 16,535

  ○4-H회원 야영교육 및 연찬회 참석                 1,800

  ○농촌지도자 중앙, 도교육 참석                 9,000

  ○농업경영인 중앙, 도교육 참석                 9,000

  ○여성농업인 중앙, 도교육 참석                 4,800

  ○농업인 학습단체 품목교육                 2,450

  ○농업경영인 자매결연지 방문                 5,000

  ○함양,거창,산청 농업경영인 체육대회 참석                 5,000

  ○농업조직관련 단체교육                 3,000

  60,000원*10명*3일

  60,000원*150명

  60,000원*150명

  60,000원*80명

  7,000원*70명*5회

  25,000원*200명

  20,000원*250명

  500,000원*6회

307 민간이전 40,500 38,500 2,000

분              4,750

군             35,750

02 민간경상보조 9,500 9,500 0

  ○분권교부세사업                 9,500

    ―농업전문인력 양성                 9,500

      ㆍ농촌지도자회 육성                 2,000  2,000,000원*1개회

분              1,000

군              1,000

      ㆍ4-H회 육성                 1,000  1,000,000원*1개회

- 16 -



부서: 농업진흥과
정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 학습조직체육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

분                500

군                500

      ㆍ학교 4-H과제활동 지원                 6,500  6,500,000원*1개 학교

분              3,250

군              3,250

03 사회단체보조금 9,000 9,000 0

  ○농업인단체 등 사회단체 지원                 9,000  9,000,000원

04 민간행사보조 22,000 20,000 2,000

  ○농업경영인 가족체육대회 개최                10,000

  ○농촌지도자 한마음대회 개최                10,000

  ○농민단체  한마음대회 개최                 2,000

  10,000,000원*1회

  10,000,000원*1회

  2,000,000원*1회

402 민간자본이전 5,000 5,000 0

분              2,500

군              2,500

01 민간자본보조 5,000 5,000 0

  ○분권교부세사업                 5,000

    ―4-H 영농시범사업                 5,000  2,500,000원*2개소

분              2,500

군              2,500

농업인학습단체육성 70,434 0 70,434

도             28,335

군             42,099

201 일반운영비 61,434 0 61,434

도             23,835

군             37,599

01 사무관리비 61,434 0 61,434

  ○도비보조사업                61,434
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부서: 농업진흥과
정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 학습조직체육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―후계농업인 유통정보지 보급                21,294  21,294,000원

도             10,647

군             10,647

    ―농업 전문지 지원                 5,000  10,000원*4종*125부

도              2,500

군              2,500

    ―농업인 신문지원                18,440  40,000원*461부

도              3,688

군             14,752

    ―친환경농산물 생산 엘리트 농업인 육성도서 구입                10,000  10,000,000원

도              5,000

군              5,000

    ―핵심농업지도자품목별 연찬교육지원                 6,700  6,700,000원

도              2,000

군              4,700

301 일반보상금 4,000 0 4,000

도              2,000

군              2,000

10 행사실비보상금 4,000 0 4,000

  ○도비보조사업                 4,000

    ―농업경영인 연찬교육지원                 4,000  4,000,000원

도              2,000

군              2,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

도              2,500

군              2,500

02 민간경상보조 5,000 0 5,000

  ○도비보조사업                 5,000

    ―경남농촌지도자 대회지원                 5,000  5,000,000원
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부서: 농업진흥과
정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 학습조직체육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도              2,500

군              2,500

농업인학습단체육성(국비) 11,616 0 11,616

국              3,574

도                800

군              7,242

301 일반보상금 8,616 0 8,616

국              2,874

군              5,742

10 행사실비보상금 8,616 0 8,616

  ○국비보조사업                 8,616

    ―학교 4-H 농심함양 국내외 연수활동지원                 7,216  7,216,000원

국              2,174

군              5,042

    ―농촌지도자양성교육 참석자 급량비                 1,400  7,000원*100명*2회

국                700

군                700

307 민간이전 3,000 0 3,000

국                700

도                800

군              1,500

02 민간경상보조 3,000 0 3,000

  ○국비보조사업                 3,000

    ―농촌지도자양성교육                 3,000  3,000,000원

국                700

도                800

군              1,500

농업인턴제운영 12,000 0 12,000

도              7,500
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부서: 농업진흥과
정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 학습조직체육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군              4,500

307 민간이전 12,000 0 12,000

도              7,500

군              4,500

02 민간경상보조 12,000 0 12,000

  ○도비보조사업                12,000

    ―최고농업 경영자과정 교육비 지원                12,000  2,500,000원*6명*80%

도              7,500

군              4,500

함양농산물엑스포 122,095 162,640 △40,545

함양농산물엑스포개최 122,095 162,640 △40,545

101 인건비 2,095 2,640 △545

04 기간제근로자등보수 2,095 2,640 △545

  ○제8회 함양농산물엑스포 설치 및 철거 인건비                 2,095  34,910원*20명*3일

201 일반운영비 120,000 120,000 0

03 행사운영비 120,000 120,000 0

  ○제8회 함양농산물엑스포 행사               120,000  120,000,000원*1식

농산물 유통촉진(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 4,597,448 6,201,053 △1,603,605

국              2,724

도          2,116,580

군          2,478,144

농산물 마케팅 강화 720,673 2,342,820 △1,622,147

농산물홍보강화 128,700 116,200 12,500

201 일반운영비 68,700 86,200 △17,500

01 사무관리비 29,700 47,200 △17,500
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부서: 농업진흥과
정책: 농산물 유통촉진(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 마케팅 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○농산물 홍보책자 제작                10,000

  ○우편 주문상품 홍보책자 제작                10,000

  ○농특산물 홍보용 종이가방 제작                 4,000

  ○농특산물 홍보용 비닐봉투 제작                 5,000

  ○농산물공동브랜드관리위원수당                   700

  1,000원*10,000부

  1,000원*10,000부

  2,000원*2,000매

  50원*100,000개

  70,000원*5명*2회

03 행사운영비 39,000 39,000 0

  ○Feel경남엑스포 부스임차료                24,000

  ○Feel경남엑스포 부스인테리어                15,000

  1,200,000원*20개소

  750,000원*20개소

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

  ○함양농산물 지리적표시제 등록                30,000  30,000,000원

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상보조 30,000 30,000 0

  ○농특산물 쇼핑몰 운영지원                30,000  5,000,000원*12월*50/100

농산물판매촉진 41,873 68,720 △26,847

101 인건비 2,793 2,640 153

04 기간제근로자등보수 2,793 2,640 153

  ○지역축제 및 직거래행사 도우미 사역                 2,793  34,910원*4명*20일

201 일반운영비 16,500 16,500 0

03 행사운영비 16,500 16,500 0

  ○축제 및 특판행사 시식물품 구입                 4,500

  ○국내농산물 특판행사 운영                12,000

  50,000원*6종*15회

  2,000,000원*6회

202 여비 2,880 2,880 0

01 국내여비 2,880 2,880 0
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부서: 농업진흥과
정책: 농산물 유통촉진(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 마케팅 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○농특산물 판로개척                 2,880  60,000원*4명*12회

301 일반보상금 7,700 7,700 0

10 행사실비보상금 7,700 7,700 0

  ○지역축제 농산물홍보판매                 5,500

  ○유통관련 교육 참가                 2,200

  55,000원*5명*20회

  55,000원*40명

402 민간자본이전 12,000 39,000 △27,000

01 민간자본보조 12,000 39,000 △27,000

  ○포장재전시회선정농가지원                12,000  3,000,000원*10개소*40/100

농산물수출추진 550,100 721,400 △171,300

201 일반운영비 14,000 14,000 0

03 행사운영비 14,000 14,000 0

  ○바이어섭외 및 행사장 준비                10,000

  ○수출촉진대회 행사운영경비                 4,000

  5,000,000원*2회

  4,000,000원*1회

202 여비 8,400 8,400 0

03 국외업무여비 8,400 8,400 0

  ○농산물수출상담회 참가                 8,400  1,400,000원*3회*2명

301 일반보상금 13,200 13,500 △300

07 민간인국외여비 7,200 7,500 △300

  ○농산물수출상담회 참가                 7,200  1,500,000원*2회*8명*30%

10 행사실비보상금 6,000 6,000 0

  ○수출촉진대회참석                 3,000

  ○수출작목반원 수출단지 견학                 3,000

  10,000원*300명

  60,000원*50명

307 민간이전 6,000 6,000 0

02 민간경상보조 6,000 6,000 0
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부서: 농업진흥과
정책: 농산물 유통촉진(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 마케팅 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○수출 우수농가 및 단체 포상                 6,000  300,000원*20개소

402 민간자본이전 508,500 679,500 △171,000

01 민간자본보조 508,500 679,500 △171,000

  ○신선농산물 수출 물류비 지원               340,000

    ―농산물 수출               300,000

    ―밤수출                40,000

  ○수출신선농산물포장재비및선별비지원               126,000

    ―포장재                86,000

    ―선별비                40,000

  ○수출용배봉지대지원                 4,500

  ○수출용배인공수분지원                 8,000

  ○농산물 수출 특판행사 추진                30,000

    ―미국특판행사                10,000

    ―러시아, 유럽 특판행사                10,000

    ―동남아특판행사                10,000

  2,000,000,000원*15%

  1,000,000,000원*4%

  1,000원*215,000매*40%

  100원*1,000,000kg*40%

  60원*75,000매

  2,000원*10,000매*40%

  10,000,000원*1회

  10,000,000원*1회

  10,000,000원*1회

농산물 생산기반 확대 및 수출촉진 2,410,551 3,858,233 △1,447,682

도          2,111,580

군            298,971

농산물판매장관리 30,600 17,000 13,600

201 일반운영비 15,600 12,000 3,600

01 사무관리비 15,600 12,000 3,600

  ○서울 지하도상가 농산물 홍보관 임차료                15,600  1,300,000원*12월

401 시설비및부대비 15,000 5,000 10,000

01 시설비 15,000 5,000 10,000

  ○관광지 주변 농산물 판매대 설치사업                15,000  5,000,000원*3개소
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부서: 농업진흥과
정책: 농산물 유통촉진(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 생산기반 확대 및 수출촉진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

규격출하지원 37,371 66,713 △29,342

402 민간자본이전 37,371 66,713 △29,342

01 민간자본보조 37,371 66,713 △29,342

  ○수출우수단체규격출하지원                24,000

  ○하고초꿀포장재                13,371

  2,000원*30,000매*40%

  4,500조*7,428원*40%

수출촉진자금 지원 131,000 131,000 0

402 민간자본이전 131,000 131,000 0

01 민간자본보조 131,000 131,000 0

  ○도비보조사업               131,000

    ―수출탑수상농가인센티브지원(6개)                60,000

    ―농산물 수출촉진자금 지원                71,000

  60,000,000

  71,000,000

농산물유통기반조성 2,111,580 561,000 1,550,580

도          2,111,580

402 민간자본이전 2,111,580 561,000 1,550,580

도          2,111,580

01 민간자본보조 2,111,580 561,000 1,550,580

  ○도비보조사업             2,111,580

    ―농산물 유통기반 지원사업             2,111,580  3,519,300,000원*60/100

도          2,111,580

농산물유통시설지원 100,000 285,920 △185,920

402 민간자본이전 100,000 285,920 △185,920

01 민간자본보조 100,000 285,920 △185,920

  ○농산물산지집하장건립사업               100,000  100,000,000원*1식

고품질쌀생산추진 1,466,224 0 1,466,224
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부서: 농업진흥과
정책: 농산물 유통촉진(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 고품질쌀생산추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국              2,724

도              5,000

군          1,458,500

양곡관리추진 2,724 0 2,724

국              2,724

201 일반운영비 1,067 0 1,067

국              1,067

01 사무관리비 1,067 0 1,067

  ○국비보조사업                 1,067

    ―양곡관리일반수용비                   560  560,000원

국                560

    ―양곡관리급량비                   507  507,000원

국                507

202 여비 1,657 0 1,657

국              1,657

01 국내여비 1,657 0 1,657

  ○국비보조사업                 1,657

    ―양곡관리여비                 1,657  1,657,000원

국              1,657

고품질쌀브랜드육성 1,449,500 0 1,449,500

402 민간자본이전 1,449,500 0 1,449,500

01 민간자본보조 1,449,500 0 1,449,500

  ○국비보조사업             1,449,500

    ―고품질쌀 브랜드 육성사업(군비미부담+추가분)             1,449,500  1,449,500,000원

통합쌀브랜드지원 14,000 0 14,000

도              5,000

군              9,000
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부서: 농업진흥과
정책: 농산물 유통촉진(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 고품질쌀생산추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 14,000 0 14,000

도              5,000

군              9,000

01 민간자본보조 14,000 0 14,000

  ○도비보조사업                14,000

    ―통합쌀브랜드 포장재 지원                14,000  14,000,000원

도              5,000

군              9,000

농업인복지향상및농가소득지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 5,522,763 0 5,522,763

국          4,633,540

분             51,912

도            180,699

군            656,612

농가삶의질향상 629,650 0 629,650

국            256,025

분             51,912

도            123,410

군            198,303

농업인영유아양육비지원 512,050 0 512,050

국            256,025

도            102,410

군            153,615

301 일반보상금 512,050 0 512,050

국            256,025

도            102,410

군            153,615

01 사회보장적수혜금 512,050 0 512,050

  ○국비보조사업               512,050
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부서: 농업진흥과
정책: 농업인복지향상및농가소득지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농가삶의질향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―농업인 영유아 양육비 지원               512,050  512,050,000원

국            256,025

도            102,410

군            153,615

농가도우미지원사업 117,600 0 117,600

분             51,912

도             21,000

군             44,688

301 일반보상금 117,600 0 117,600

분             51,912

도             21,000

군             44,688

12 기타보상금 117,600 0 117,600

  ○분권교부세사업               117,600

    ―농가도우미 지원 보상               117,600  30,000원*98명*50일*80%

분             51,912

도             21,000

군             44,688

농업직불제지원 4,594,511 0 4,594,511

국          4,331,315

군            263,196

쌀소득보전고정직불제 3,233,527 0 3,233,527

국          3,233,527

402 민간자본이전 3,233,527 0 3,233,527

국          3,233,527

01 민간자본보조 3,233,527 0 3,233,527

  ○국비보조사업             3,233,527

    ―쌀소득등직접지불제사업             3,233,527  3,233,527,000
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부서: 농업진흥과
정책: 농업인복지향상및농가소득지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업직불제지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국          3,233,527

쌀소득보전고정직불행정비 22,664 0 22,664

국             22,664

201 일반운영비 14,964 0 14,964

국             14,964

01 사무관리비 14,964 0 14,964

  ○국비보조사업                14,964

    ―쌀직불제사무관리비                 3,000  3,000,000원

국              3,000

    ―쌀직불제 심사위원회 운영비                11,964  11,964,000원

국             11,964

202 여비 7,700 0 7,700

국              7,700

01 국내여비 7,700 0 7,700

  ○국비보조사업                 7,700

    ―쌀직불제운영여비                 7,700  7,700,000원

국              7,700

조건불리지역직불제 528,312 0 528,312

국            369,819

군            158,493

202 여비 15,877 0 15,877

국             11,114

군              4,763

01 국내여비 15,877 0 15,877

  ○국비보조사업                15,877

    ―조건불리직불제운영여비                15,877  15,877,000원

국             11,114
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부서: 농업진흥과
정책: 농업인복지향상및농가소득지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업직불제지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군              4,763

402 민간자본이전 512,435 0 512,435

국            358,705

군            153,730

01 민간자본보조 512,435 0 512,435

  ○국비보조사업               512,435

    ―조건불리직불제사업               512,435  512,435,000

국            358,705

군            153,730

친환경직불제 671,000 0 671,000

국            671,000

402 민간자본이전 671,000 0 671,000

국            671,000

01 민간자본보조 671,000 0 671,000

  ○국비보조사업               671,000

    ―친환경직불제사업               671,000  671,000,000원

국            671,000

경관보전직접지불제 49,008 0 49,008

국             34,305

군             14,703

402 민간자본이전 49,008 0 49,008

국             34,305

군             14,703

01 민간자본보조 49,008 0 49,008

  ○국비보조사업                49,008

    ―경관보전직불제사업                49,008  49,008,000

국             34,305

군             14,703
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부서: 농업진흥과
정책: 농업인복지향상및농가소득지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업직불제지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

친환경장기인증농가지원 90,000 0 90,000

402 민간자본이전 90,000 0 90,000

01 민간자본보조 90,000 0 90,000

  ○친환경장기인증농가지원                90,000  450,000원*200호

농가경영개선 298,602 0 298,602

국             46,200

도             57,289

군            195,113

농업경영컨설팅지원 64,680 0 64,680

국             46,200

도              9,240

군              9,240

307 민간이전 64,680 0 64,680

국             46,200

도              9,240

군              9,240

02 민간경상보조 64,680 0 64,680

  ○국비보조사업                64,680

    ―농업경영컨설팅지원                64,680  64,680,000원

국             46,200

도              9,240

군              9,240

농작물재해보험지원 233,922 0 233,922

도             48,049

군            185,873

307 민간이전 233,922 0 233,922

도             48,049

군            185,873
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부서: 농업진흥과
정책: 농업인복지향상및농가소득지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농가경영개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

06 보험금 233,922 0 233,922

  ○도비보조사업               233,922

    ―농작물재해보험지원(300농가)               120,125  120,125,000원

도             48,049

군             72,076

    ―농업인안전공제지원(6,754명)               113,797  113,797,000원

행정운영경비(농업진흥과)(기타/기타) 99,940 87,353 12,587

기본경비 99,940 87,353 12,587

기본경비 99,940 87,353 12,587

201 일반운영비 51,820 47,241 4,579

01 사무관리비 39,870 36,190 3,680

  ○부서총액                34,920

  ○고속복사기 임차료                 1,800

    ―고속복사기                 1,800

  ○급량비                 3,150

    ―특근매식비                 3,150

  1,940,000원*18명

  150,000원*1대*12월

  7,000원*18명*25일

02 공공운영비 11,950 11,051 899

  ○환경개선부담금                   120

    ―차량                   120

  ○차량유지관리비                 9,148

    ―승용                 3,290

      ㆍ지프(경유 25,000km이상)                 3,290

    ―화물                 5,858

      ㆍ소형(경유 1톤이하 25,000km이상)                 5,858

  ○차량보험료                 1,600

  20,000원*3대*2회

  3,290,000원*1대

  2,929,000원*2대
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부서: 농업진흥과
정책: 행정운영경비(농업진흥과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―승용지프                 1,000

    ―소형화물                   600

  ○자동차세                 1,082

    ―승용지프                 1,000

    ―소형화물                    82

  500,000원*2대

  300,000원*2대

  500,000원*2대

  41,000원*2대

202 여비 41,220 33,932 7,288

01 국내여비 41,220 33,932 7,288

  ○관내여비                25,920

  ○관외여비                15,300

  120,000원*18명*12월

  85,000원*18명*10일

203 업무추진비 6,900 6,180 720

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

  ○기관운영업무추진비                 3,300  3,300,000원

02 정원가산업무추진비 600 620 △20

  ○정원가산업무추진비                   600  40,000원*15명

04 부서운영업무추진비 3,000 2,260 740

  ○부서운영업무추진비                 3,000  250,000원*12월
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